
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.284 59Sexta-feira, 17 DE JULHO DE 2020

PORTARIA N°. 487/ 2020 
OBJETIVO: Operação Verão 2020.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Aldecy da Costa Moraes 
MATRÍCULA: 5040485/3 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Daniel Missael Gomes Lima 
MATRÍCULA: 5951962 / Motorista;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  MARUDÁ - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  03/07/2020  a  06/07/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 562101

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1692/2020-DG/CGP, DE 16/07/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor Antonio Maria Alves Thomaz, Analista de Trânsito, 
matrícula 8005143/1, da Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos para 
a Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 562254
PORTARIA Nº 1697/2020-DG/CGP, DE 16/07/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora Ana Carolina Machado Sampaio, Assistente de Trân-
sito, matrícula 57193586/1, da Diretoria de Habilitação de Condutores e 
Registro de Veículos para a Assessoria de Gabinete deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1698/2020-DG/CGP, DE 16/07/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor Fabrício Franco Santos, Analista de Administração e 
Finanças, matrícula 80845613/1, da Diretoria de Habilitação de Condutores 
e Registro de Veículos para a Assessoria de Gabinete deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 562313
PORTARIA Nº 1696/2020-DG/CGP, DE 16/07/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3630/2019-DG/DETRAN, de 
30/10/2019, publicada no DOE 34.024, de 31/10/2019, nomeando a Co-
missão de Examinadores para o período de 01/11/2019 a 01/11/2021, 
vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, deste Órgão, podendo ser 
alterada a qualquer tempo, com base no poder destinado à Direção Geral,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 225/2020-CNCIR, de 
16/07/2020, protocolado sob o nº 2020/501853,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ODENILTON SANTOS DIAS, Técnico de Informáti-
ca, matrícula 54196758/2, para desenvolver as atividades de Examina-
dor de Trânsito na CIRETRAN “A” de Itaituba, no período de 17/07/2020 
a 01/11/2021, obedecendo às diretrizes estabelecidas pela Portaria 
3630/2019-DG/DETRAN.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/07/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1695/2020-DG/CGP, DE 16/07/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 225/2020-CNCIR, de 
16/07/2020, protocolado sob o nº 2020/501853,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor ODENILTON SANTOS DIAS, Técnico de Informática, 
matrícula 54196758/2, como membro da Comissão de Examinadores ins-
tituída pela Portaria 3630/2019-DG/DETRAN, publicada no DOE 34.024, 
de 31/10/2019, desenvolvendo atividades na CIRETRAN “B” de Xinguara.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/07/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 562302

PORTARIA Nº 1690/2020–DG/CGP, DE 15/07/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a necessidade de constituir comissão para analisar a do-
cumentação de credenciamento de empresas ECV junto ao DETRAN/PA,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para, sob presidên-
cia do primeiro, comporem a Comissão de Análise de Documentação de 
Solicitação de Credenciamento de Empresas ECV, conforme as exigências 
contidas na Portaria 024/2020 DG/DETRAN/PA, datada de 10/01/2020.
I- ARLEI COSTA GONÇALVES- Matricula 57228981 /1;
II- DANILO HENRIQUE SOUZA MARTINS – Matricula: 5717662/1;
III- FABRICIO FRANCO SANTOS – Matricula: 80845613/1.
Art. 2º – As nomeações ora realizadas são especifi cas para atendimento da 
análise e avaliação da PORTARIA 024/2020-DG/DETRAN/PA
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1689/2020–DG/CGP, DE 15/07/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, e,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº 122/2020-DG/DETRAN, de 21/01/2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará no dia 23 de janeiro de 2020, 
que nomeou a Comissão de Análise de Documentação de Solicitação de 
Credenciamento de Empresas ECV, conforme as exigências contidas na 
Portaria 024/2020 DG/DETRAN/PA, datada de 10/01/2020, composta 
pelos seguintes membros, sob a presidência do primeiro:
I- ANTÔNIO MARIA ALVES THOMAZ – Matrícula: 8005143/1;
II- DANILO HENRIQUE SOUZA MARTINS – Matricula: 5717662/1;
III- FABRICIO FRANCO SANTOS – Matricula: 80845613/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1688/2020–DG/CGP, DE 15/07/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Resolução nº 780/2019 – CONTRAN,
CONSIDERANDO a necessidade de constituir comissão para Credencia-
mento de Estampadores de Placas Padrão MERCOSUL, conforme exigência 
da Portaria 053/2020-DG/DETRAN,
RESOLVE:
INSTITUIR Comissão para Credenciamento de Estampadores Placas Pa-
drão MERCOSUL, no âmbito do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, composta pelos seguintes membros, sob a presidência 
do primeiro:
I - ARLEI COSTA GONÇALVES- Matricula 57228981 /1;
II - FERNANDA JATENE EWERTON – Matricula 5884004/1;
III - SOELI BARGACHIA ZAGALO - Matricula 20109330/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1687/2020–DG/CGP, DE 15/07/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, e,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº 069/2020-DG/DETRAN, de 17/01/2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará no dia 20 de janeiro de 2020, 
que instituiu a Comissão para Credenciamento de Estampadores Placas 
Padrão MERCOSUL, no âmbito do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, composta pelos seguintes membros, sob a presidência 
do primeiro:
I - SOELI BARGACHIA ZAGALO - Matricula 20109330/1;
II - FERNANDA JATENE EWERTON – Matricula 5884004/1;
III - ANTONIO MARIA ALVES THOMAZ - Matricula 8005143/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA N° 1691/2020/DETRAN/DG, DE 15/07/2020.
O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o disposto no Artigo 1.130 da Lei Federal Nº 9.503, de 23 
setembro de 1997, que institui o Código de Transito Brasileiro;
Considerando o disposto na Instrução Normativa 01/2018, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº.33541 de 19/01/2018;
Considerando os procedimentos de adequação para atendimento ao usu-
ário do DETRAN/PA;
Considerando a publicação do Decreto Estadual nº800, de 31 de maio de 
2020, que dispõe sobre a retomada econômica e social segura, no âmbito 
do Estado do Pará, por meio da aplicação de medidas de distanciamento 
controlado e protocolos específi cos para reabertura gradual e funciona-
mento de segmentos de atividades econômicas e sociais, e revoga o De-
creto Estadual nº729/2020, de 05 de maio de 2020, e o Decreto Estadual 
nº777/2020, de 23 de maio de 2020;
Considerando a publicação da PORTARIA Nº1214/2020/DG/DETRAN, que 
dispõe sobre a retomada do atendimento nas unidades do DETRAN - Sede, 
CIRETRANs, Postos - Avançados, entidades públicas e privadas afetos ao 
trânsito, credenciadas no DETRAN/PA;
Considerando a necessidade de se evitar a aglomeração de pessoas nos 
órgãos e entidades do Sistema Nacional de Trânsito.


